

Số: /KH-UBND

Thường Thắng, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-BATGT ngày 18/01/2023 của Ban an toàn giao thông huyện Hiệp Hòa về triển khai thực hiện năm an toàn giao thông 2023, Kế hoạch số 02/KH-PTP ngày 19/01/2023 của Phòng Tư pháp huyện Hiệp Hòa về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023; UBND xã Thường Thắng xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về đảm bảo TTATGT năm 2023 với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao trách nhiệm, vai trò của lãnh đạo các cấp, các ngành trong việc tổ chức, thực hiện pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, thực hiện biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông của người dân gắn với Chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”; phòng chống uống rượu bia đối với lái xe, tuân thủ quy định tốc độ; đội mũ bảo hiểm.

##### **2. Yêu cầu**

- Chủ động tuyên truyền pháp luật về bảo đảm TTATGT một cách hiệu quả; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT.

- Lựa chọn hình thức, biện pháp tuyên truyền phù hợp với đối tượng, địa bàn tuyên truyền để mang lại hiệu quả. Nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, bám sát chủ đề ATGT năm 2023 của huyện, của xã.

- Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, có sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các ban ngành, đoàn thể và các thôn.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Nội dung thực hiện**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/2/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt.

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt, tuyên truyền về tác hại của rượu, bia, chất kích thích và nồng độ cồn khi tham gia giao thông đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và toàn thể Nhân dân; lồng ghép việc tuyên truyền, vận động chấp hành quy định pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông gắn với hoạt động chuyên môn và nhiệm vụ được giao quản lý, theo dõi, phụ trách.

- Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức tuyên truyền, PBGDPL về trật tự an toàn giao thông; phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT vào sinh hoạt định kỳ; tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông; đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” tới mọi gia đình, khu dân cư; tuyên truyền tiêu chí “Văn hóa giao thông” đến hội viên, đoàn viên, tạo nên sức mạnh vào cuộc của cả hệ thống chính trị để kiểm chế, giảm tai nạn giao thông trên địa bàn xã.

- Thực hiện có chất lượng việc tham gia ý kiến; thẩm định; hoàn thiện dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; theo dõi việc thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật có quy định về TTATGT và các vấn đề có liên quan.

- Tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho các đối tượng thuộc diện trợ giúp pháp lý đối với các vụ án vi phạm các quy định trong lĩnh vực TTATGT

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT để nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông thông qua việc viết các tin, bài, ảnh, phóng sự, chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử xã, Đài truyền thanh xã, truyền thanh lưu động.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật về TTATGT, tập trung tại các trường học, địa bàn thường xảy ra tai nạn giao thông và địa bàn có tuyến đường quốc lộ chạy qua.

- Tăng cường các hoạt động trợ giúp pháp lý lưu động, lồng ghép với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến cơ sở.

- Biên soạn, in ấn và phát hành các tài liệu, tờ gấp, tờ rơi tuyên truyền pháp luật về TTATGT.

- Lồng ghép nội dung pháp luật về TTATGT trong các Hội nghị, cuộc họp khác và trong "Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam" 09/11, tủ sách pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, địa phương tuyên truyền thông qua hội diễn văn nghệ, thông tin lưu động có lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **Công chức Tư pháp – Hộ tịch, Trưởng công an xã:**

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông bằng nhiều hình thức nhất là tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Đưa nội dung tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông vào các cuộc họp của địa phương

- Tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên hệ thống truyền thanh cơ sở; thường xuyên phát thanh các quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông, nâng cao nhận thức pháp luật cho cán bộ và nhân dân ở cơ sở.

- Phối hợp với các nhà trường, Đoàn thanh niên Cộng sản HCM tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT thông qua các chương trình, mô hình về PBGDPL nhằm tuyên truyền giáo dục văn hóa giao thông cho thanh, thiếu niên và học sinh trên địa bàn xã.

- Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền pháp luật về TTATGT tới mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn theo chủ đề ATGT năm 2023 của huyện, của xã.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 của UBND xã Thường Thắng./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp;
- TT HĐND-UBND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ngành thuộc UBND xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Lan**